MESTRADO EM ESTUDOS DA LINGUAGEM

EDITAL Nº 02/2022

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE  INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO PARA O
CURSO DE MESTRADO EM ESTUDOS DA LINGUAGEM 2021-2022

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem, da
Universidade Estadual de Ponta Grossa, no uso de suas atribuições e em atenção à
deliberação do Colegiado, resolve prorrogar para 20/02/2022 o prazo de inscrição para
seleção de alunos regulares para o curso de Mestrado em Estudos da Linguagem para o
ano de 2022, ficando mantidos os prazos das demais etapas do processo.

Divulgação De 26/11/2021 – 31/01/2022
Inscrições De 01/02/2022 – 20/02/2022
Homologação de inscrições 21/02/2022
Análise dos projetos (1ª etapa –
eliminatória)

22/02 a 03/03/2022

Resultado da avaliação dos projetos 08/03/2022
Prova escrita para os candidatos
aprovados no projeto (2ª etapa –
eliminatória)

16/03/2022
(O endereço da sala de reunião será
enviado por e-mail aos candidatos
aprovados)

Resultado da avaliação da prova
escrita com data e horário da prova de
arguição.

30/03/2022

Prova de arguição para os candidatos
aprovados na prova escrita (3ª etapa –
eliminatória)

08/04/2022
(O endereço da sala de reunião será
enviado por e-mail aos candidatos
aprovados)

Resultado da prova de arguição 13/04/2022
Banca de heteroidentificação de
optantes pelas vagas reservadas a
pessoas negras, indígenas, travestis,
transgêneros e pessoas com

27 e 28/04/2022

deficiência
Matrícula (data sujeita a alteração
conforme calendário da UEPG)

03 e 04/05/2022

 Ao término de cada etapa avaliativa o candidato poderá interpor recurso e para
isso terá o prazo de dois dias úteis após a divulgação de cada edital de resultado.

Divulgue-se.

Ponta Grossa, 10 de fevereiro de 2022.

Prof. Dr. Evanir Pavloski

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem/UEPG